
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 

 

                                                   

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO URGENTE DI SANIFICAZIONE 

LOCALI SEDE   ITL SAVONA 

CIG: ZF83597384 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del DPR 13 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

VISTO il Decreto di Organizzazione dell’INL, approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla  

Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”, con la quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi dell’art. 1 della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 914 del 19.01.2022, con la quale l’INL DC RISORSE ha autorizzato alla firma   

la Dr.ssa Muscatello Patrizia, per il disbrigo degli adempimenti amministrativi relativi alla sede 

territoriale di Savona; 

 

PREMESSO che in data 23 gennaio 2022, l’ITL di Savona ha richiesto per le vie brevi alla Società 

Domopul S.N.C., già affidataria del servizio di pulizia ordinaria, l’esecuzione in urgenza della 

sanificazione della sede dell’Ufficio, causa due casi di positività al Covid-19 a distanza ravvicinata;   

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50” 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4 di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici – e i 

successivi aggiornamenti; 

 

VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, 

emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015, e il DPCM n. 158 del 15.06.2016 relativo alla 

contabilità e finanza pubblica; 

 

PRESO ATTO dell’Assegnazione delle risorse finanziarie a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro 

per l’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

P.A. di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP SPA; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state stabilite precise disposizioni 

in ordine agli affidamenti di servizi e forniture; 

 

VERIFICATO che Consip S.p.A., Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha in attivo una Convenzione per 

l’affidamento del servizio di sanificazione degli ambienti di lavoro;  

 

 DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 del D.L.gs.   – 

procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATA l’entità della spesa, inferiore a € 1.000,00; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva, nonché i requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, e acquisito il patto di integrità; 

 

CONSIDERATA l’urgenza e la tempestività con la quale la Società Domopul è intervenuta, 

effettuando la sanificazione nella giornata di domenica 23.01.2022; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZF83597384 

tramite il portale ANAC, secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, di procedere all’affidamento diretto del servizio di sanificazione della 

sede dell’ITL di Savona, già espletato in data 23 gennaio 2022, formalizzando con lettera di 

affidamento alla Società Domopul S.n.c, con sede in Savona Via Scarpa 24/26 r, per una spesa di € 

180,00 + IVA per un totale complessivo di € 219,60;  

 



di imputare l’importo di € 219,60 comprensivo di IVA sul conto: U.1.03.02.13.002 – Spese di pulizia e 

lavanderia - dell’INL esercizio finanziario 2022 impegno n. 19 del 15.03.2022; 

 

di dare atto che Responsabile Unico del procedimento (RUP) è la Dr.ssa Patrizia Muscatello; 

 

di applicare il “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i 

dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 

Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

La determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 

www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 

 

 

Savona, 16.03.2022  

 

 

 

                                                                                       IL DIRIGENDE DELEGATO              

                                                                                          (Dr.ssa Patrizia Muscatello)      

                                                                

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-03-21T13:01:26+0000
	MUSCATELLO PATRIZIA


		2022-03-21T17:06:03+0100
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SV.DETERMINE.R.0000030.21-03-2022




